[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 022/2021
Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, ás dezenove horas, os Vereadores, Abrelino Freitas de Barros, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira, José Francisco Silva da Silva Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Wagner Boanova Vargas, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. Os Vereadores Adriano Alves e Paulo Sergio Vieira Cabral estavam em viagem pelo Legislativo. Excelentíssimo Senhor 1º Vice-Presidente, Vereador José Francisco Silva da Silva, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Douglas Tramontini Debom, secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura religiosa, após foi feita a leitura do projeto que entrou na casa: PROCESSO Nº 258/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo N° 019/2021 AUTOR: Ver. Abrelino Freitas de Barros ASSUNTO: “Dá o nome ao Parque Municipal de Eventos localizado na ERS 401 – Rodovia José Manoel Gonzáles de Souza - que passará a denominar-se Parque Municipal de Eventos Aldo Moreira dos Santos”. Dando seguimento o presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas em bloco, aprovadas por unanimidade e todas subscritas pelos Vereadores Abrelino e João. PROCESSO Nº 239/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 117/2021 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal providencie a continuação e conclusão das obras no “valão” que atravessa o bairro São Lourenço.” PROCESSO Nº 249/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 118/2021 AUTOR: Ver Giovane Rogério da Silva ASSUNTO: "Que o Executivo Municipal libere uma área municipal em um local de fácil acesso para instalação da Associação de Pais e Amigos de Pessoas com Deficiência – APAD – SuperAção, conforme protocolo nº 1084/2021 anexo.” PROCESSO Nº 251/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 119/2021 AUTOR: Representação Partidária do PTB ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal faça uma placa alusiva aos 20 (vinte) anos de existência do Lar Municipal da Criança e do Adolescente de Charqueadas.” PROCESSO Nº 253/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 120/2021 AUTOR: Ver. Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da mobilidade urbana, providencie com a máxima urgência que seja refeita a pintura geral de todas as faixas de segurança da cidade.” PROCESSO Nº 256/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 121/2021 AUTOR: Comissão de Direitos Humanos e Cidadania ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Assistência Social e Coordenadoria da Criança e Adolescente, realizem a "Campanha Municipal de Prevenção e Combate ao Abuso Sexual de Crianças e Adolescentes."PROCESSO Nº 259/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 122/2021 AUTOR: Ver Abrelino Freitas De Barros ASSUNTO: “Dispõe sobre a Revogação de artigo que obriga a apresentação da certidão negativa, nos diversos requerimentos feitos junto ao Município de Charqueadas.” Subscrita pelo vereador Rogério.PROCESSO Nº 260/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 123/2021 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal providencie a cancha de carreira.”PROCESSO Nº 262/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 124/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente, viabilize meios de executar o serviço de pavimentação asfáltica e colocação de cordões na Rua das Colinas, situada no bairro Vila dos Portos.”PROCESSO Nº 264/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 125/2021 AUTORES: Ver. José Francisco Silva da Silva e Wagner Boanova Vargas ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria da Agricultura adquira ou disponibilize aos pequenos produtores rurais através de convênio ou por compra, um banco de sêmen animal, possibilitando a melhoria genética dos seus rebanhos, bem como adquira por compra um caminhão boiadeiro que será disponibilizado aos pequenos produtores para transporte de animais, mediante pagamento do combustível consumido.”PROCESSO Nº 266/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 126/2021 AUTOR: Ver. Wagner Boanova Vargas ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie um redutor de velocidade (quebra molas), na Rua João Guerreiro de Souza nas proximidades do nº1261.” PROCESSO Nº 257/2021 PROPOSIÇÃO: Informação n° 018/2021 AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria da Saúde, informe:a) Números de mamografias disponível por mês no município; b) Quais clínicas são conveniadas para realização de mamografias; c) Números de demandas reprimidas do exame mamografia em decorrência da pandemia; d) Percentual de mulheres cadastradas no SUS que têm realizado o exame preventivo de colo de útero; e) As providências que estão sendo tomadas para garantir atendimento médico durante a semana na Unidade de Saúde da Família Cruz de Malta f) Quantos profissionais de psicologia estão atuando nas Unidades de Saúde do Município.PROCESSO Nº 261/2021 PROPOSIÇÃO: Informação n° 019/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Saúde e Meio Ambiente, informe:”a) Quantos gabinetes dentários ativos possuímos na rede Municipal? b) Quantos servidores compõem cada equipe? c) Quantas fichas disponibilizam diariamente para atendimento?PROCESSO Nº 265/2021 PROPOSIÇÃO: Informação n° 020/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: "Que o Executivo Municipal encaminhe a esta Casa Legislativa, relação das academias licenciadas para prestarem serviços aos munícipes, com alvarás atualizados."PROCESSO Nº 255/2021 PROPOSIÇÃO: Indicação n° 012/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Dispõe sobre a Organização do Sistema Municipal do Consumidor- SMDC, institui a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor- CONDECON, institui o Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor- FMPDC, e dá outras providências.” PROCESSO Nº 250/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Congratulação n° 008/2021AUTOR: Ver Giovane Rogério da Silva ASSUNTO: “Moção de Congratulações ao Lar Municipal da Criança e do Adolescente de Charqueadas, que no dia 16 de maio completou 20 anos de existência.” Subscrita pela Vereadora Paula.PROCESSO Nº 263/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Apoio n° 006/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho ASSUNTO: “Moção de Apoio a Federação das Associações dos Municípios do Rio Grande do Sul (FAMURS) em conjunto com a Consultoria em Direito Público RS (CDP) que emitiram, nesta terça-feira (11/5), um documento de informação jurídica sobre a inclusão dos professores na ordem prioritária de vacinação nos municípios gaúchos contra a covid-19, não havendo prejuízo aos demais subgrupos prioritários, uma vez que a vacinação dos profissionais da educação será concomitante às demais, ficam os gestores cientes da decisão do Poder Judiciário gaúcho, que, ainda que se trate de decisão monocrática, apresenta fundamentos suficientes para uma tomada de decisão no sentido de se adotar a vacinação dos profissionais da educação.”Subscrita pela vereadora Paula.PROCESSO Nº 254/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Apelo n° 006/2021 AUTOR: Verª. Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Moção de Apelo, ao Governador do Estado, pela permanência dos leitos de UTI no Hospital de Charqueadas após a pandemia do Covid-19”.O presidente incluiu as proposições oral abaixo sugeridas pela Vereadora Paula em nomes de todos  que foram aprovadas por unanimidade.PROCESSO Nº 267/2021PROPOSIÇÃO: Moção de Congratulação n° 009/2021 AUTOR: Vereadores Abrelino Freitas de Barros, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira Filho, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel e Wagner Boanova Vargas ASSUNTO: “Moção de congratulação à Escola Otávio Reis pela passagem de seu aniversário no dia 18 de maio”.PROCESSO Nº 268/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Congratulação n° 010/2021 AUTOR: Vereadores Abrelino Freitas de Barros, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira Filho, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel e Wagner Boanova Vargas ASSUNTO: “Moção de congratulação à EMEI Criança Feliz pela passagem de seu aniversário no dia 18 de maio”.Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 18 de maio de 2021.

José Francisco Silva da Silva

                                   Douglas Tramontini Debom
     1ºVice- Presidente

                     1º Secretário